KOMENTE DHE REKOMANDIME 
MBI RAPORTIN E MONITORIMIT PËR 12 MUJORIN E VITIT 2024
PËR MINISTRINË E TURIZMIT DHE MJEDISIT
I. Vlerësim i përgjithshëm i qëllimeve dhe objektivave të politikës si dhe performanca e  produkteve kryesore
Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, në përputhje me drejtimet kryesore të politikës së përgjithshme shtetërore dhe me programin e Këshillit të Ministrave, me fondet buxhetore të miratuara për vitin 2024 ka hartuar, programuar dhe zhvilluar politikat në fushën e mbrojtjes së mjedisit administrimit të pyjeve, turizmit si dhe ka marrë masa për plotësimin e kushteve me qëllim integrimin në familjen evropiane dhe botërore, në përputhje me programin e qeverisë së Republikës së Shqipërisë.
 Programet për të cilat kjo ministri administron fondet për vitin 2024 janë: 
1. Programi “Planifikim Menaxhim Administrim”

2. Programi “Administrimi i Pyjeve”
3. Programi “Zhvillimi i Turizmit”
4. Programi “Mbrojtja e Mjedisit”
5. Programi “Menaxhimi i Mbetjeve Urbane”

1. Në programin “Mbrojtja e Mjedisit” për 12 mujorin e vitit 2024, fondet e akorduara nga buxheti i shtetit janë realizuar në masën 66% kundrejt fondeve vjetore të rishikuara ose 50% të buxhetit fillestar. Qëllimi i programit është përmirësimi i cilësisë së mjedisit, ajrit, mbrojtja e natyrës dhe biodiversitetit, menaxhimi i intergruar i zonave të mbrojtura, i cili është realizuar nëpërmjet produkteve si më poshtë: 

2. Janë kryer 641 inspektime përgjatë 12M  për parandalimin e përkeqësimit të shfrytëzimit pa kriter të burimeve ujore, të ndotjes se ujit, ajrit dhe tokës me ndikim në përmirësimin e cilësisë së mjedisit, ajrit, mbrojtjes së natyrës dhe biodiversitetit, ose me një kosto faktike prej 232.6 milionë lekë.

3. Janë bërë 8 534 raporte monitorimi për mjedisin, ose 99.2% e sasisë plan,  me një kosto faktike prej 102.5 milionë lekë. 

4. Janë shqyrtuar 729 dosje për leje Mjedisi të tipit A, B dhe III.2.B, nga 730, me një kosto faktike prej 14.2 milionë lekë.
5. Janë miratuar 42 akte ligjore dhe nënligjore, ose 54% e sasisë plan, me një kosto prej 64.3 milionë lekë.
Në programin “Administrimi i Pyjeve” për 12 mujorin e vitit 2024, fondet janë realizuar në masën 75% kundrejt fondeve vjetore të rsihikuara ose 66% të planit fillestar. Qëllimi i politikës së programit konsiston në hartimin e politikave për menaxhimin e qëndrueshëm të ekosistemeve duke promovuar zhvillimin e një ekonomie të gjelbër, nëpërmjet bashkëpunimit me institucionet dhe komunitetin. Me fondet e akorduara nga buxheti i shtetit është arritur 100% qëllimi i programit nëpërmjet hartimit të planeve të menaxhimit  të zonave të mbrojtura dhe të planeve të mbarështrimit për sipërfaqet e fondit pyjor dhe kullosor, krijimin e një sistemi dixhital të informacionit në pyje, hartimin e një inventari kombëtar për fondin pyjor dhe kullosor, fuqizimin e mekanizmave për ruajtjen e ZM-ve nëpërmjet monitorimeve të vazhueshme, rritja e ndërgjegjësimit të komuniteteve për ruajtjen e biodiversitetit në ZM. Produktet, të cilët kanë kontribuar në realizimin e qëllimit të programit paraqiten si vijon: 

· 814,008 turistë kanë hyrë në zonat e mbrojtura, në Parkun Kombëtar Dajt, Parkun Natyror Syri i Kaltër, Kune-Vain-Patok-Fushekuqe-Ishem;Parkun Kombetar Divjakë-Karavasta, për periudhën janar-dhjetor 2024.

· Janë kryer 33 448 monitorime përgjatë 12M për vlerësimin e biodiversitetit dhe vlerave natyrore në zonat e mbrojtura, me një kosto faktike prej 315.8 milionë lekë.   

· Janë administruar 85 Objekte nga AKZM përgjatë 12M, ose 57% e sasisë plan, me një kosto faktike prej 76.4 milionë lekë.

· Janë zhvilluar 381 orë mësimore përgjatë 12M  për ndërgjegjësimin dhe informimin e nxënësve mbi zonat e mbrojtura.  
· Janë zhvilluar 371 takime dhe festa të organizuara me aktorët lokalë në ZM. 

Në programin “Zhvillimi i Turizmit” për 12 mujorin e vitit 2024, me fondet e akorduar është arritur qëllimi i programit, nëpërmjet së cilit synohet kthimi i Shqipërisë në një destinacion tërheqës turistik, cilësor dhe të qëndrueshëm, duke shfrytëzuar potencialet dhe burimet lokale, duke u fokusuar në atë që është unike në Shqipëri. Për vitin 2024, fondet janë realizuar në nivelin 96% kundrejt fondeve vjetore të rishikuara, ose 97% të buxhetit fillestar. Produktet të cilët kanë kontribuar në realizimin e objektivave të këtij programi paraqiten si vijon: 
· Janë kryer 1,278 Monitorime përgjatë gjithë vijës bregdetare, me një kosto faktike prej 135 milionë lekë. 

· 8.5 milionë vizitorë të huaj kanë hyrë në Shqipëri gjatë periudhës janar-gusht 2024. 

· Prezantimi i Shqipërisë në “Panairin e Turizmit IT Berlin”, si dhe marrja e statusit të “Vendit Pritës Zyrtar” në edicionin e 58-të, në ITB Berlin 2025, duke i dhënë kështu të drejtën e prezantimit vendit tonë si një destinacion kryesor turistik për audiencën ndërkombëtare të industrisë së udhëtimit. Realizuar me një kosto faktike prej 257 milionë lekë.
· 37 projekte  për zhvillimin e turizimit të financuara, ose 97.45 e sasisë plan, me një kosto fakike prej 146.8 milionë lekë.
· 7 Bashki bregdetare janë mbështetur për shërbimin e pastrimit të bregdetit, ose 87.5% e sasisë plan, me një kosto faktike prej 180.7milionë lekë.

Në programin “Menaxhimi i Mbetjeve Urbane” , Misioni i Agjencisë Kombëtare të Mbetjeve është të sigurojë koordinimin, monitorimin dhe bashkëpunimin me NJQV, institucionet e administratës publike dhe partnerët ndërkombëtarë në menxhimin e integruar të mbetjeve, me qëllin kalimin e këtij sektori në ekonomi qarkullese. Niveli i realizimi
t është nën nivelin e pritshëm për periudhën, pasi struktura është krijuar me VKM nr.132, datë 06.03.2024 “Për krijimin, organizimin dhe funksionimin e Agjencisë Kombëtare të Ekonomisë së Mbetjeve” dhe Urdhërin  e Kryeministrit nr.94, datë 12.06.2024 “Për miratimin e strukturës dhe të organikës së Agjencisë Kombëtare të Ekonomisë së Mbetjeve” dhe fondet buxhetore janë akorduar në muajin shtator 2024. Për 12 mujorin e vitit 2024, realizimi është në masën 33% të planit të rishikuar ose 5% të planit fillestar. .
Shpenzimet korrente realizuar në masën  68% kundrejt planit të rishikuar.
II.Karakteristika kryesore të performancës së shpenzimeve”
Në fund të 12 mujorit të vitit 2024, situata në lidhje me realizimin e shpenzimeve të buxhetit, në nivel programi, krahasuar me planin e vitit 2024,sipas të dhënave të nxjerra nga SIFQ dhe AFMIS, paraqitet si më poshtë:

Tabela Realizimi i shpenzimeve sipas programeve (në mijë lekë)
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Planifikimi, Menaxhimi 

dhe Administrimi 211,753 252,950 7 252,654 9 -296 240,367 11 95% 96% 48% 95% 95% 90%

Administrimi i Pyjeve

454,487 867,560 25 761,960 28 -105,600 574,509 27 66% 101% 29% 75% 94% 43%

Zhvillimi i Turizmit

948,521 853,740 24 862,195 32 8,455 824,015 38 97% 98% 51% 96% 96% 62%

Mbrojtja e Mjedisit

548,075 979,110 28 738,423 27 -240,687 485,514 23 50% 83% 15% 66% 93% 24%

Menaxhimi i Mbetjeve 

Urbane

0 569,747 16 95,747 4 -474,000 31,167 1 5% 27% 4% 33% 68% 26%

Gjithsej Shpenzime 

buxhetore 

2,162,836 3,523,107 100 2,710,979 100 -812,128 2,155,571 100 61% 93% 15% 80% 95% 33%

Shpenzime nga te 

Ardhurat Jashte limitit 

(Kap 06)

18,836 50,695

Totali Shpenzimeve te 

Ministrisë

2,181,672 2,206,266
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Emertimi

% Realizimit me planin 

fillestar

% Realizimit me planin e 
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Siç shihet nga të dhënat e tabelës plani i shpenzimeve të buxhetit në total për këtë ministri për periudhën është realizuar në rreth 80% të buxhetit të rishikuar, ose 61% të buxhetit fillestar, pra nën nivelin e pritshëm të realizimti për periudhën.
Struktura e shpenzimeve për çdo program sipas ligjit të buxhetit për vitin 2024, planit të buxhetit me ndryshime, si dhe realizimit  ka pësuar ndryshime. Duke parë strukturën e realizimit të shpenzimeve, vërejmë që pjesën më të madhe të shpenzimeve faktike të kësaj ministrie e zënë shpenzimet e realizuara në programin “Zhvillimi i turizmit” dhe “Administrimi i pyjeve, përkatësisht 38%, 28 % të faktit dhe 32% , 28% të planit të rishikuar.
Lidhur mbi volumin dhe madhësinë e ndryshimit të buxhetit, në krahasim me ligjin fillestar, plani i buxhetit ka pësuar ndryshime për të gjitha programet. Në total buxheti është rishikuar në ulje më 23%, ose 0.8 miliardë lekë. Ndryshimet përfaqësojnë akordimin e fondit të veçantë, akordim fondi nga kontigjenca për rritjen e pagave, akordim fondi për shpërblime pas ndërprerjes së funksiomit të fundit, ndryshimet me Akt Normativ.

Përsa i përket realizimit të shpenzimev sipas klasifikimit ekonomik, situata paraqitet në tabelën si më poshtë vijon:
Tabela Realizimi i shpenzimeve sipas klasifikimit ekonomik (në mijë lekë)    
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Paga

739,462 947,800 27 887,550 33 -60,250 873,494 41 92% 98%

Sigurime Shoqërore

121,467 159,050 5 153,700 6 -5,350 144,632 7 91% 94%

Mallra dhe Shërbime të Tjera

564,933 688,458 20 716,418 26 27,960 646,391 30 94% 90%

Subvencione

0 0 0 0 0 0 0 0 - -

Transferta Korente të 

Brendshme

124,596 255,280 7 255,280 9 0 250,854 12 98% 98%

Transferta Korente të Huaja

10,124 20,000 1 20,000 1 0 10,964 1 55% 55%

Trans per Buxh. Fam. & Individ

1,930 1,672 0 7,363 0 5,691 6,474 0 387% 88%

Totali Shpenzime Korrente

1,562,511 2,072,260 59 2,040,311 75 -31,949 1,932,810 90 93% 95%

Totali Shpenzime Kapitale me 

financim te brendshem

557,543 860,847 24 430,068 16 -430,779 207,358 10 24% 48%

Totali Shpenzime Kapitale me 

financim te huaj

42,782 590,000 17 240,600 9 -349,400 15,403 1 3% 6%

Totali Shpenzime Kapitale

600,325 1,450,847 41 670,668 25 -780,179 222,761 10 15% 33%

Totali i Shpenz. Buxhetore

2,162,836 3,523,107 100 2,710,979 100 -812,128 2,155,571 100 61% 80%

Shpenzime nga te Ardhurat 

Jashte limitit (Kap 06)

18,836 50,695

Totali (Korrente + Kapitale + 

Shpenz.nga te ardh.jashte 

limti)

2,181,672 2,206,266

Numri I punonjësve

894 891 752

Emërtimi

Periudha raportuese % 

Realizimit 

me planin 

fillestar

% 

Realizimit 

me planin 
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Niveli i realizimit në zërin e shpenzimeve të personelit është 98%. Shpenzimet korrente në total realizuar në masën 95% të buxhetit të rishkuar ose 93% të buxhetit fillestar, pra ministria ka relaizuar një performancë të mirë financiare në shpenzimet korrente.
Për sa i përket investimeve publike, realizimi në vitin 2024 ishte 24% e buxhetit fillestar për projektet me financim të brendshëm (0.2 miliardë LEK) (48 % të planit vjetor të ndryshuar me AN nr.5) dhe 3 % e buxhetit fillestar për projektet me financim të huaj (0.015 miliardë LEK) (6 % të planit vjetor të ndryshuar me AN nr.5). Buxheti i shpenzimeve kapitale pësoi disa ndryshime gjatë vitit, duke rritur shpenzimet me financim të brendshëm. Janë realizuar projektet e investimit si më poshtë, ku ndër më kryesoret veçojmë:

· Ngritja e infrastrukturës turistike me theks tek ajo ujore- Eco Park Ulza”, është realizur me një kosto prej 89.6 milionë LEK. 

· Qendra multifunksionale në Luginën e Vjosës, realizuar me një kosto prej rreth 14.7 milionë LEK.

· TVSH dhe takse doganore per projektin Administrimi i mbetjeve te ngurta ne juglindje te Shqiperise (Faza e II)” me një kosto fakike prej 13.5 milionë LEK.
Niveli i realizimit për disa projekte lidhet me vonesa në miratimin e lejës së ndërtimit, mosparaqitjes së faturave për likuidim. Shpenzimet kapitale me financim te huaj realizuar në masën 6% për arsye se dy projektet me planin e buxhetit me të madh të planifikuar kanë qënë në fazë fillestare dhe nuk kanë patur shpenzime financiare për t’u raportuar.
IV.Të ardhurat jashtë limitit 

Shpenzimet nga të ardhurat jashtë limitit të realizuara nga Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, arrijnë në total vlerën prej 50.7 milion lekë.
V.Komente dhe rekomandime 
· Theksojmë se paraqitja e informacionit si dhe të dhënat e raportuara në raportin e monitorimit janë në përputhje me përcaktimet e bëra në Udhëzimin nr. 14, datë 30.05.2023 “Për procedurat standarde të monitorimit të buxhetit në njësitë e Qeverisjes Qendrore”, specifikisht sipas formateve të përcaktuara në paragrafin 49, të  këtij udhëzimi. 
· Paraqitja e raportit të monitorimit në protokollin e MF nuk është bërë në përputhje me afatin e përcaktuar në udhëzimin nr.14, datë 30.05.2023.
·  Eshtë evidentuar informacion lidhur me shpenzimet  nga të ardhurat jashtë limitit.

· Eshtë paraqitur informacion lidhur me numrin e punonjësve buxhetore të miratuar në Ligjin e Buxhetit vjetor, me numri faktik të  punonjësve, por pa dhënë shpjegimet përkatëse mbi devijimin e numrit faktik nga ai i planifikuar”.
· Relacioni shpjegues përmban shpjegimet kryesore që kanë ndikuar në performancen e realizimit në nivelin e caktuar të shpenzimeve sipas programeve kundrejt planit për vitin 2024.

· Është paraqitur informacion  konstatues mbi treguesit e perfomancës mbi bazë gjinore, por pa paraqitur një analizë të realizimit të këtyre treguesve.
· Në zbatim të kreut V “Monitorimi” të Udhëzimit plotësues nr. 2, datë 19.01.2023 “Për zbatimin e Buxhetit të vitit 2023”, lidhur me përdorimin e informacionit të siguruar nga sistemi AFMIS vihet re se:

·  Nuk janë plotësuar vlerat faktike për sasitë e produkteve në modulin BPPM, raporti nr.16, në AFMIS,(për të cilin rekomandojmë plotësimin), por në versionin e printuar sasitë e produkteve janë pasqyruar në ankeset përkatëse.
· Lidhur me përmirësimin e cilësisë së përmbajtjes së raportit të monitorimit rekomandojmë:

 Për treguesit e performancës në nivel qëllimi  dhe treguesit e performancës  në nivel objektivi të shfaqura në  aneksin 4 “Raporti i realizimit të treguesve të performancës së programit”, nga  verifikimi për programet buxhetore, rekomandojmë përcaktimin e njësisë matëse në kolonën përkatëse.
Publikimi 

Raporti i Monitorimit për 12 mujorin e vitit 2024, është publikuar në faqen zyrtare të Ministrisë së Turizmit dhe Mjedisit, në linkun:
https://turizmi.gov.al/wp-content/uploads/2025/04/Raporti-i-Monitorimit-2024.pdf
